

andet hæftet sig ved det underskud, kørselsafdelingen giver: ifølge det interne regnskab så afdelingens regnskab for 1957 således ud:

	Omkostninger	Indtægter
Udført kørsel (beregnet til vognmandstakster)		225.000
Løn til chauffører m. v.	120.000	
Benzin, olie etc.	50.000	
Reparation og vedligeholdelse af automobiler	20.000	
Afskrivning på automobiler	30.000	
Garagers drift	5.000	
Administrationsudgifter og diverse	25.000	
Underskud		25.000
	250.000	250.000

Gør rede for Deres synspunkter vedrørende problemets bevarelse eller nedlæggelse af kørselsafdelingen.

II.

Sammenlign den afsætningsøkonomiske situation for en forretning, der handler med damekjoler og -frakker, og for en tobaksforretning.

Begge opgaver skal besvares. Opgaverne besvares lige udførligt.

Handelshøjskolen i København.

Den erhvervsøkonomiske eksamen 1958.

Erhvervsøkonomi III (uden hjælpemidler). Til opgavens besvarelse gives 4 timer.

Hvad forstår man ved virksomhedens uformelle organisation?

Hvordan kan ledelsen få oplysning om denne, og hvilke interesse har man i disse oplysninger?

Handelshøjskolen i Århus.

Diplomprøven i regnskabsvæsen 2. del 1958.

8 timers hovedopgave (uden hjælpemidler).

I.

En større entreprenørvirksomhed i Århus, Betomur A/S, der ud over bygningsarbejder i beton udfører udgravnings- og kloakeringsarbejder over hele landet samt ejer og administrerer fire større ejendomme i Århus, har henvendt sig til Dem og bedt Dem udarbejde forslag til modernisering af den regnskabsmæssige forretningsgang.

Særligt ønsker man et regnskabsvæsen med et kontosystem, som giver aktuelle oversigter over de enkelte accepterede entreprisens afvikling og produktionsudgifter, hvorfor der også må anvendes et blanketsystem, som muliggør hurtig og systematisk belastning af såvel direkte som indirekte omkostninger.

I forbindelse med tilrettelæggelsen af ejendomsselskaberne skal medtages forslag til konti og konteringsinstruks vedrørende opførelsen af selskabets projekterede nye ejendom, idet man ønsker at kunne følge afviklingen af de enkelte leverandørentrepriser samt påløbne byggeomkostninger.